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رضا طلبی    سال‌ها از زمین‌لرزه بم می‌گذرد و مردم این 
شهر نیز سال‌ها قبل خبر اتمام بازسازی خسارت‌های 
ناشی از زمین‌لرزه را شنیده‌اند؛ زمین‌لرزه‌ای که ۹۰ درصد 
این شهر را تخریب کرد و هــزاران نفر را کشت و زخمی 
کرد؛ اما پس از گذشت این سال‌ها هم‌اکنون باید پرسید 

مردمان بم در چه وضعیتی زندگی می‌کنند؟
بسیاری از مسئولان در سطح ملی گمان می‌کنند در 
این شهر که خیلی از زیرساخت‌ها از نو ساخته شده، 
دیگر مشکلی وجــود نـــدارد در حالی کــه بــم همچنان 
مملو از پــروژه‌هــای نیمه‌تمامی است که چشم مــردم و 

بازدیدکنندگان از این شهر تاریخی را می‌آزارد.

آنچه گذشت■
ساعت ۵:۲۶ صبح روز جمعه، ۵  دی ‌ماه ۱۳۸۲ در حالی 
که هنوز خورشید بالا نیامده بود، یکی از فجایع طبیعی 
دردناک در تاریخ ایران و جهان در شهر بم، واقع در استان 
کرمان رخ داد. زمین‌لرزه ای به شدت 6/6 ریشتر که نه 
‌تنها خسارت‌های جانی و مالی زیادی بر جای گذاشت؛ 
بلکه به دلیل تخریب‌های گسترده و آثار اجتماعی آن، به 
عنوان یکی از رویدادهای مهم در تاریخ حوادث طبیعی 

ایران شناخته می‌شود.
  براساس گزارش‌های رسمی، نزدیک به 34 هزار نفر جان 
خود را در کسری از ثانیه در این حادثه از دست دادند 
و حدود 200هــزار نفر نیز زخمی شدند و تقریباً تمامی 
خانه‌ها و ساختمان‌های شهر بم؛ از جمله بافت‌های 
تاریخی و قدیمی نظیر ارگ بم که یکی از بزرگ‌ترین 
سازه‌های خشتی دنیا و میراث جهانی یونسکو بود و 
همچنین زیرساخت‌های این شهر مانند راه‌ها، مدارس، 
بیمارستان‌ها و تأسیسات عمومی دچــار آسیب‌های 
شدید شــدنــد. اگــرچــه بــا همت مــردم و پــای کــار آمــدن 
ارگان‌ها و سازمان‌های مختلف و نهادهای بین‌المللی 
نظیر صلیب‌سرخ  فرایند بازسازی این شهر زلزله‌زده 
به سرعت آغــاز شد؛ اما پیامدهای اقتصادی زلزله بم 

تأثیرات گسترده‌ای برجای گذاشت به طوری که نابودی 
زیرساخت‌ها و امکانات تجاری سبب کاهش اشتغال و 
درآمد مردم شد. بسیاری از کسب‌ و کارها از بین رفتند و 
روند بازسازی اقتصادی منطقه و توسعه زیرساخت‌های 

شهری نیز همچنان به‌ کندی پیش می‌رود.
 مردم بم با گذشت بیش از دو دهه از زلزله ویرانگر سال 
۱۳۸۲، همچنان بــا چالش‌های فــراوانــی در حــوزه‌هــای 
مختلف مواجه هستند به طوری که طبق برخی گزارش‌ها 
تعدادی از شهروندان فاقد مسکن بم با انتقال کانکس‌ها 
به حاشیه شهر، اقدام به کانکس‌نشینی کرده‌اند که این 
مسئله منظر تاریخی شهر را تهدید می‌کند و نیازمند 
برنامه‌ریزی برای اسکان مناسب این افراد است.همچنین 
کوچه‌های خاکی و آسفالت نشده بسیاری همچنان رها 
شده‌اند و بحث حصارکشی باغ‌ها نیز به عنوان یک 

مشکل جدی از سوی شهروندان مطرح است.
 
هزار و 500 کوچه خاکی در شهر بم ■

از هفته‌ها قبل و به منظور بیست و دومین سالروز این 
زلزله ویرانگر، بنای مصاحبه با فرماندار شهرستان بم را 
داشتیم که بالاخره و پس از ارسال پیام‌های فراوان تلفنی 
و مکتوب، سرانجام موفق به انجام این گفت‌وگو شدیم 
و وی با بیان اینکه در این زلزله ویرانگر حدود 95درصد 
از ساختمان‌ها و زیــرســاخــت‌هــای ایــن شهر آسیب 
دیــد، می‌گوید: اگرچه بازسازی این واحدها به صورت 
کامل انجام شده؛ اما همچنان در برخی زیرساخت‌ها 

مشکلاتی وجود دارد.
وحدت عیدی که حدود 10 ماه از تکیه زدنش به صندلی 

فرمانداری شهرستان بم می‌گذرد، در ادامــه گفت‌وگو 
با خبرنگار قدس می‌افزاید: شهر بم از وسعت زیادی 
ــرخــوردار اســت. از ایــن رو در حــوزه کوچه‌ها، راه‌هـــا و  ب
حصارهای باغ‌ها که آسیب فراوانی در زلزله بم متحمل 
شدند، هنوز نیاز به کار و بازسازی احساس می‌شود و 
تاکنون تنها 70درصد از کوچه‌های این شهر بازسازی و 
آسفالت شده‌اند و 30درصد از آن‌ها که هزار تا هزار و 500 
کوچه است، همچنان خاکی‌اند و مهم‌ترین مسئله‌ای 
که پیش روی بازسازی آن‌ها قرار گرفته، کمبود اعتبارات 
و نوسان قیمتی قیر و  آسفالت است به طوری که همین 
3هزار کوچه‌ آسفالت شده، با کمک اعتبارات دولتی و 

درآمدهای شهرداری بم بوده است.

کانکس‌نشینی ادامه دارد■
عیدی در مورد اینکه عنوان شده برخی 
از زلزله‌زدگان با وجود گذشت دو دهه از 
ــوز در کــانــکــس زنــدگــی  زلـــزلـــه بـــم هــن
می‌کنند، ضمن تکذیب این موضوع، 
تصریح می‌کند: طبق آنچه در ابتدا گفته شــد، تمام 
خانه‌های ساختمانی زلزله‌زدگان به طور کامل بازسازی 
شده و این کانکس‌نشین‌ها هیچ ارتباطی به زلزله بم 
ندارند. از طرفی بم همچون سایر شهرهای بزرگ دارای 
بخش حاشیه‌نشین است و عده‌ای که در حاشیه شهر و 
در شهرک دوستی بم کانکس‌نشین هستند، اغلبشان 
غیربومی‌ و کارگرانی‌اند که بــرای کار کــردن به این شهر 
مهاجرت و این کانکس‌ها را اجاره کرده‌اند و در آن‌ها ساکن 
هستند. بخشی از این کانکس‌نشین‌ها نیز قشر فقیر 

جامعه‌اند که توانایی اجاره مسکن را ندارند. البته این 
حقیقت را قبول داریـــم کــه ایــن مسئله زیبنده شهر 
تاریخی و گردشگری همچون بم نیست و برای رفع این 

موضوع باید چاره‌ای اساسی اندیشیده شود. 
فـــرمـــانـــدار شــهــرســتــان بـــم در مــــورد رونــــد بـــازســـازی 
زیرساخت‌های درمانی این شهر نیز خاطرنشان می‌کند: 
بیمارستان پاستور که در زمان زلزله دچار آسیب شده 
بود، به طور کامل بازسازی شده و برای خدمات درمانی 
در اختیار مــردم قــرار گرفته؛ امــا طی دهــه  90 به دلیل 
افزایش تقاضا در حــوزه درمــانــی، ساخت بیمارستان 
دیگری به نام بیمارستان امام خمینی)ره( در دستور کار 
شهرستان قرار گرفت که در حال حاضر بیش از 50درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و در بودجه سال 1404 نیز هزار و 
300 میلیارد تومان برای آن اعتبار پیش‌بینی شد و انتظار 

می‌رود در سال 1406 به بهره‌برداری نهایی برسد.

نیاز ارگ قدیم به 100میلیارد تومان اعتبار ■
وی در مـــورد مــیــزان آســیــب‌دیــدگــی ارگ بــم و آخرین 
وضعیت این اثر تاریخی؛ سازه‌ای که با بیش از ۲ هزار و 
۵۰۰ سال قدمت، عنوان بزرگ‌ترین بنای خشتی جهان را 
به خود اختصاص داده نیز می‌گوید: از آنجا که ارگ قدیم 
بم ثبت جهانی شده، بر اساس آمار اعلام شده از سوی 
یونسکو افزون بر 90درصد بازسازی آن صورت گرفته و 
برای بازسازی بقیه آن به حدود 100میلیارد تومان بودجه 
نیاز است که امیدوار هستیم وزارت میراث فرهنگی 
توجه ویـــژه‌ای به ایــن موضوع داشته باشد تا ایــن اثر 
تاریخی به طور کامل بازسازی شود. فرماندار شهرستان 
بم همچنین درباره اینکه بسیاری از دوستداران میراث 
فرهنگی معتقدند ساخت و سازهای جدید در شهر، 
بافت تاریخی بم را تغییر داده نیز می‌افزاید: از آنجا که به 
واسطه ارگ تاریخی بم این منطقه ثبت جهانی است، 
مقررات خاصی حکمفرماست به طوری که ارتفاع هیچ 
ساختمانی نباید بیش از 10/5 متر باشد و 2متر هم 
برای جان‌پناه برای هر ساختمانی لحاظ می‌شود. از این 
رو اگر ساختمانی با بیش از این ارتفاع در سطح شهر 
وجود دارد، مربوط به قبل از ثبت جهانی این شهر از 
سوی یونسکو است و پس از ثبت جهانی، اجازه ساخت 

ساختمان‌های مرتفع به هیچ وجه داده نمی‌شود. 

مقاوم‌سازی بم■
عیدی موضوع مــقــاوم‌ســازی ساختمان‌ها را از جمله 
مهم‌ترین مأموریت‌های مدیریت شهری پس از زلزله 
سال 1382 دانسته و اظهار می‌کند: شهرداری و نظام 
مهندسی شهر بم بر این موضوع نظارت ویژه‌ای دارند 
به طوری که به جرئت می‌توان ادعا  کرد در حال حاضر 
ساختمانی بــدون شناژ مستحکم و بتن در این شهر 
وجود ندارد و اگر ساختمانی به صورت غیرمجاز ساخته 
شود و اصول مهندسی را رعایت نکند، با برخوردهای 

سنگینی مواجه خواهد شد.  
وی در پاسخ به پرسشی در مورد ادعای مردم بم درباره 
صف‌های طولانی برای دریافت نفت در این شهرستان 
به دلیل اینکه به گــاز شهری دسترسی ندارند و برای 
گرمایش منازل خود مجبور به استفاده از نفت هستند 
و این مسئله به‌ ویــژه در فصل سرما مشکلاتی را برای 
ساکنان ایجاد کرده نیز خاطرنشان می‌کند: این موضوع 
ــرژی و نفت سفید در این  ــدارد و مسئله انـ صحت نـ
شهرستان ساماندهی شده است. از طرفی چون سهمیه 
نفت سفید ایــن شهرستان با شهرستان‌های اطــراف 
نظیر فهرج، ریگان و نرماشیر مشترک است، شاید این 
موضوع در این مناطق رخ داده و به اسم بم در رسانه‌ها 

منتشر شده که واقعیت ندارد. 

بازسازی بم هنوز تمام نشده است

بم 22 سال پس از زلزله...

فرمانداری شهرستان بم :تمام خانه‌های ساختمانی زلزله‌زدگان به 
طور کامل بازسازی شده و این کانکس‌نشین‌ها هیچ ارتباطی به 
زلزله بم ندارنداین عده‌ای که در حاشیه شهر و در شهرک دوستی 
بم کانکس‌نشین هستند، اغلبشان غیربومی‌ و کارگران هستند

I 10827 شــماره I ســال ســی و نهــم I 2025 25 دســامبر I 1447 4 رجــب I 1404 پنجشــنبه 4 دیI

محیط زیست

 اعتراض اهالی »خراسانک«
 بابت ماسه‌خواری 

اهالی روستای »خراسانک« در استان آذربایجان‌غربی و ساکن 
در حاشیه رودخانه دائمی »قرنقو« نسبت به صــدور مجوز 
توسط شرکت سهامی آب منطقه‌ای به یک شرکت خصوصی 

برای برداشت ماسه معترض شدند.
ماجرا از آنجا آغاز شد که شرکت آب منطقه‌ای مجوزی را برای 
برداشت 150 هزار مترمکعب شن و ماسه با عمق حفاری 3 متر 
برای یک بهره‌بردار صادر کرد. اگرچه در نگاه نخست، این مجوز 
ممکن است قانونی و محدود به نظر برسد؛ اما ابعاد فاجعه‌بار 
اجــرای آن در میدان عمل، بسیار فراتر از اعــداد و ارقــام روی 
کاغذ است. برداشت ماسه از بستر رودخانه، آن هم با عمق 
زیاد، موجب تغییر مورفولوژی رودخانه و به هم خوردن تعادل 
هیدرولیکی آن می‌شود که پیامدهای جبران‌ناپذیری را به دنبال 
دارد.نخستین قربانی این تعرض آشکار به طبیعت، اکوسیستم 
پویای رودخانه قرنقو است. حفاری‌های عمیق و برداشت بستر 
رودخانه، زیستگاه طبیعی آبزیان و ماهیان بومی را به‌ طور کامل 

نابود کرده است. 
گل‌آلود شدن آب، تخریب لانه‌گزینی ماهیان و از بین رفتن 
پوشش گیاهی کف بستر، زنجیره غذایی منطقه را از هم 
گسسته و عملاً رودخانه را به کانالی مرده و بی‌جان تبدیل کرده 
است. سکوت مرگباری که اکنون بر بخشی از رودخانه حاکم 

شده، گواهی تلخ بر این مدعاست.

تهدید محیط زیست و کشاورزی■
فراتر از نابودی آبزیان، پوشش گیاهی حاشیه رودخانه نیز از تیغ 
تیز این بهره‌برداری در امان نمانده است. درختان گز که به عنوان 
ریه‌های تنفسی منطقه و سدی طبیعی در برابر سیلاب‌ها عمل 
می‌کردند، به شکلی بی‌رحمانه قلع و قمع شده‌اند. ریشه‌کنی 
این درختان کهنسال، نه‌تنها چهره زیبای طبیعت خراسانک 
را مخدوش کرده؛ بلکه با سست کردن خاک حاشیه رودخانه، 
خطر فرسایش و وقوع سیلاب‌های مخرب را در فصول پربارش 
به شدت افزایش داده اســت. برداشت بی‌رویه شن و ماسه 
و تعمیق بستر رودخــانــه موجب پایین رفتن سطح آب‌هــای 
زیرزمینی در اراضــی مجاور شده است. از این رو این پدیده، 
خشک شدن تدریجی چاه‌های آب کشاورزی را در پی خواهد 
داشت.بسیاری از اراضی کشاورزی آبی در حاشیه رودخانه، به 
دلیل افت شدید سطح آب و دسترسی نداشتن به منابع پایدار، 
در حال تغییر کاربری اجباری به کشت دیم هستند. این تغییر 
الگوی کشت، به معنای کاهش چشمگیر درآمد کشاورزان، 
افزایش فقر در منطقه و در نهایت مهاجرت اجباری روستاییان 

به حاشیه شهرها خواهد بود.

سکوت مسئولان ■

اهالی روستای خراسانک که زندگی‌شان با حیات قرنقو گره 
خورده، اکنون در بهت و نگرانی به سر می‌برند. گلایه‌های آن‌ها 
از تخریب محیط زندگی‌شان، تنها فریادی برای حفظ طبیعت 
نیست؛ بلکه فریاد بقاست. آن‌ها بارها مراتب اعتراض خود 
را به گوش مسئولان رسانده‌اند؛ اما گویی صدای خودرو‌های 
برداشت ماسه بلندتر از ناله‌های زمین و فریاد کشاورزان است. 
نگرانی از آینده روستا و فرزندانی که قرار است در این بوم‌سازگانِ 
تخریب‌ شده زندگی کنند، خواب را از چشم اهالی ربوده است.
پیامدهای مخرب این بهره‌برداری غیراصولی، تنها به بستر 
رودخانه محدود نشده و دامنه آسیب‌های آن به زیرساخت‌های 
ارتباطی منطقه نیز کشیده شده است. تردد بی‌وقفه و پرشمار 
کامیون‌ها و کمپرسی‌های سنگین حامل شــن و ماسه در 
محور روستایی »خراسانک« به هشترود که جاده‌ای باریک، 
غیر استاندارد و فاقد شانه‌های خاکی ایمن بــوده، بلای جان 

آسفالت این مسیر شده است. 
به گزارش تسنیم، در این میان فرمانداری به عنوان عالی‌ترین 
مقام اجرایی شهرستان و اداره محیط زیست در جایگاه متولی 
اصلی حفاظت از عرصه‌های طبیعی، تاکنون واکنش قاطع و 

بازدارنده‌ای نسبت به این حجم از تخریب نشان نداده‌اند. 
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افقی:■
 1. غذای دریایی پرخاصیت بومی استان بوشهر – مادر باران 
2. قهرمان سرزمین عجایب – از بخش‌های پنج‌گانه اوستا – 
بی‌همتا 3. موشواره – بنیان – حیا - دیلم 4. جدابافته معروف 
– بهشت زیر پای آنان است 5. زدنی بهانه‌گیر – میمون آدم‌نما 
- خانقاه 6. حیوان بارکش – رویه چرخ لوازم نقلیه – پسوند جمع 
مؤنث 7. پایتخت ایرلند شمالی – قشنگ - گشودن 8. شهر و 
تیم فوتبالی در فرانسه – گریختن – شهر جشنواره – بی‌دین 
9. گــاز ضدعفونی – یگانه‌پرست - الیم 10. صــوت شگفتی – 
دریاچه‌ای در جنوب سیبری در کشور روسیه – آرد جو یا گندم 
11. طلای قلابی – فقیر – صوت ندا 12. شیطان بزرگ – ضربه‌ای 
در ورزش فوتبال 13. متعفن – شهر آرزو – عدد منفی – بهبودی 
بیماری 14. انقطاع – کیفیت و چگونگی چیزی - طفل 15. از 
جنس خاک کوزه‌گری – فرایندی است که در آن یک اتم سنگین 

مانند اورانیوم به دو اتم سبک‌تر تبدیل می‌شود

عمودی:■
 1. بخش پایینی پیراهن – الهه تاکستان یــونــان باستان – 
حــیــوان درنـــده جنگلی 2. پخش‌ شــده روی زمــیــن – خــواب 
نیمروزی - نشانی 3. عرصه مسابقات اتومبیلرانی – تاج 
– پرجمعیت‌ترین شهر هند 4. قلب قــرآن – محل نگهداری 
کالای تجارتی - خداحافظی 5. حسرت – کشور دارایی - سایه 
6. حیات – کالسکه‌ای که با سه اسب کشیده شود 7. آخرین 
نازی – سالن بزرگ – سنگ زر – محو‌ کردن 8. خلق ‌و خو – ابزار 
موسیقایی – مراحل ورزش تکواندو – کلام گزافه 9. نیم ترکی 
– طایفه‌ای در هندوستان – ابریشم ناخالص – لنگه در 10. 
سازنده و فروشنده لبنیات – خالق کمدی الهی 11. پوستین – 
فرزند اقیانوس – ابزار اطلاع‌رسانی 12. ابزار کار نقاش – تیرگی 
– نیم‌تنه مردانه 13. افترا زدن – نیست‌شونده – پول غیرقانونی 
14. لقب اشرافی اروپایی – رندوم – جان‌نثار 15. نبرد – جنبنده 

– اهل مرکز استان مرکزی
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خبر

 آسمان مازندران در قرق میهمانانی‌از سیبری 
ــالاب‌هــا و     در حــالــی مـــوج ســرمــا و بـــارش‌هـــای روزهــــای گذشته در ت
آب‌بندان‌های مــازنــدران، آسمان این خطه از شمال را بــرای میهمانان 
سیبری پرترافیک کرد که یگان‌های حفاظت محیط زیست با افزایش 
نظارت‌ها در زیستگاه‌های مختلف پرندگان مهاجر، آسمان مازندران را 

برای این میهمانان قرق کردند.
بر اساس پایش‌های صورت گرفته ۲۲ شهریور امسال نخستین گروه 
پرندگان مهاجردر پناهگاه حیات‌وحش میانکاله فرود آمدند که با توجه 
به سرمای موجود و بارش‌های خوب هفته گذشته، ورود دسته‌های جدید 

پرندگان مهاجر به آبخوان‌های مازندران افزایش یافت.

در هفته‌های پیش گونه‌هایی از جمله اردک، فلامینگو و چنگر وارد 
تــالاب‌هــای مــازنــدران شدند و به مــرور گونه‌های مهاجر دیگر همانند 
قوهای فریادکش و انواع اردک‌ها در آب‌بندان‌ها و تالاب‌های این خطه از 
شمال فرود آمدند.هر سال از اواسط شهریور تا اواسط زمستان تالاب 
و آب‌بندان‌های مــازنــدران میزبان گونه‌های مختلف پرندگان‌ از نقاط 
سردسیر کشورهای حاشیه دریای خزر است که به امید یافتن مکان گرم 

و غذا به این مقصد سفر می‌کنند.
بنا بر آمار اداره حیات‌وحش محیط زیست مازندران، بیشتر از ۷۰ گونه از 
پرندگان مهاجر بومی و غیربومی به تالاب‌ها و آبگیرهای این استان کوچ 

زمستانی دارند.
مازندران افــزون بر 
تــالاب بین‌المللی 
ــه و دو  ــکــال ــان ــی م

تالاب فریدونکنار و کیاسر، 
ــدود ۱۸هــــزار هــکــتــار دارد که  ۹۱۵ قطعه آب‌بـــنـــدان بــه مــســاحــت حـ
مناسب‌ترین زیستگاه برای پرندگان مهاجر محسوب می‌شوند. بیشتر 
پرندگان مهاجر بــرای زمستان‌گذرانی، روزهــای سرد سال را در تالاب 

میانکاله بهشهر سپری می‌کنند.


